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اقتصاد دریا 6

گــروه شیلات-ســهیل مرتضــوی- طبق 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته از سوی شیلات، قرار 
بود تا فصل جدید صید میگو در آب‌های استان بوشهر از 
امروز )هفتم مردادماه( آغاز شــود. شروع صید میگو قرار 
بود همزمان با آغاز طرح دریابست در سواحل خلیج‌فارس 
انجام شــود. از مدت‌ها قبل صیادان چشــم ‌انتظار فصلی 
کوتاه، اما سرنوشت‌ساز برای صید و کسب روزی از دریا 
بودند. بااین‌حال، انتشار آخرین گزارش‌های هواشناسی در 
استان بوشهر موجب تغییر فصل صید و زمان دریابست در 
این منطقه از خلیج فارس شد. حالا به نظر می‌رسد که هم 
دریابست زمانی طولانی‌تر ادامه خواهد داشت و هم صید 
میگو چند روزی با تاخیر در خلیج‌فارس آغاز خواهد شد.

به گزارش روزنامه اقتصاد سرآمد، »با توجه به گزارش‌های 
دریافتی از سازمان هواشناسی استان بوشهر درخصوص 
نامناســب بودن شــرایط جوی در تاریخ‌های اعلام‌شده 
و به منظور حفــظ ایمنی صیادان و همچنیــن تردد ایمن 
شــناورهای صیادی، تاریخ آزادســازی فصل صید میگو 
در استان و مدت‌زمان دریابســت تغییر کرد«. این آخرین 
خبری بود که عقیل امینی، مدیرکل شیلات استان بوشهر 
درباره تغییر زمان آزادسازی فصل صید میگو و مدت‌زمان 
دریابست اعلام کرده است. او همچنین تاکید کرده که به 
منظور حفاظت از ذخیره میگو، تا تاریخ‌های اعلام‌شــده 
از دریاروی تمامی شــناورها جلوگیری به عمل می‌آید و 
به هیچ شــناوری اجازه دریاروی و فعالیت صیادی داده 

نخواهد شد.
تا چند روز آینــده باز هم موتورهــای قایق‌ها و لنج‌های 
صیادی در سواحل بوشــهر و بخش‌هایی از خلیج‌فارس 
دوباره روشــن می‌شوند و شــناورها دل به دریا می‌زنند؛ 
فصلی به ‌ظاهر طلایی کــه در آن، میگو نه‌فقط محصولی 

اقتصادی، بلکه روزنه‌ای به زندگــی برای صدها خانواده 
صیاد در بنادر جنوبی اســت. آغاز فصــل صید میگو در 
خلیج‌فارس همیشه با شــور و تکاپو همراه است، اما در 
سال‌های اخیر این شور با سایه‌ای از نگرانی درباره کاهش 
ذخایر، بالا رفتن هزینه‌های صید و ســردرگمی در بازار 
فروش همراه شده اســت. این در حالی است که به اعتقاد 
صیادان بومی، صید میگو همیشه یکی از اصلی‌ترین منابع 
درآمد ما بوده، اما الان هزینه‌ها خیلی بالا رفته است. قیمت 
یخ، سوخت، تعمیر موتور و حتی تأمین تور چندبرابر شده، 

اما درآمد همان مانده است.

نتایج مثبت دریابست سراسری در خلیج‌فارس
مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات ایران، 
صیادی مســئولانه را مســیر نوین مدیریت ذخایر آبزیان 
قلمداد کرد و گفت: اجرای طرح‌های دریابســت بخشی 
از سیاست‌های کلان شیلات در مسیر بهره‌برداری پایدار 
و مبتنی بر ظرفیت زیســتی دریا به‌شــمار می‌روند. رضا 
عباســپور‌نادری در گفت‌وگو با »ایانا«، با اشاره به اجرای 
طرح دریابست در صیدگاه‌های میگوی استان بوشهر گفت: 
با هدف فراهم‌سازی شرایط مناسب برای رسیدگی کامل 
میگو، کاهش فعالیت‌هــای صیادی غیرمجاز و آغاز فصل 
صید رسمی با ذخایر مطلوب، از هرگونه فعالیت صیادی 
در این بازه زمانی جلوگیری شده اســت؛ این ممنوعیت 
شامل تمامی شناورهای مجاز و غیرمجاز می‌شود. مدیرکل 
دفتر امور صید و صیادی ســازمان شــیلات ایران افزود: 
براساس مصوبه کمیته مدیریت صید استان بوشهر، فصل 
صید رسمی میگو در روزهای آتی آغاز خواهد شد و طرح 
دریابست پیش از آن، فرصتی برای بازسازی ذخایر و بهبود 

شرایط صیادی فراهم می‌کند.

عباسپور‌نادری در ادامه گفت: در دهه‌سوم اردیبهشت‌ماه 
امسال، برای نخستین‌بار، طرح دریابست به‌صورت همزمان 
در استان‌های خوزستان، بوشــهر و هرمزگان و به‌ مدت 
۱۰روز اجرا شد که این دوره با اوج تخم‌ریزی و تولیدمثل 
بسیاری از گونه‌های آبزی اقتصادی در خلیج‌فارس همزمان 
بود و نتایج قابل‌توجهی در زمینه بازسازی ذخایر و کاهش 
فشار صید به ‌همراه داشــت؛ اجرای موفق این طرح، تأثیر 
مثبتی در بهبود شرایط صید ســاحلی برای صیادان عزیز 
برجای گذاشت. وی اجرای این طرح‌ها را بر پایه اصول 
ماهیگیری مســئولانه و الگوبرداری از شــیوه‌های نوین 
مدیریت منابع آبزی در جهان دانست و افزود: این اقدامات 
بخشی از سیاست‌های کلان شیلات در مسیر بهره‌برداری 

پایدار و مبتنی بر ظرفیت زیستی دریا به‌شمار می‌رود.
مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات ایران 
همچنین با تأکید بر نقش جامعه صیادی در موفقیت این 
برنامه‌ها اظهار داشت: فعال بودن بهره‌برداران و تشکل‌های 
صیادی در اجرای این طرح‌ها بســیار تعیین‌کننده بوده و 
نشــان‌دهنده افزایش آگاهی و هم‌راستایی جامعه محلی 
با رویکردهای علمی و حفاظتی ســازمان شیلات است. 
عباسپور‌نادری اجرای طرح‌های دریابست را گامی مؤثر 
در جهت پایداری ذخایر، بهبود شــرایط زیستی دریا و 
تضمین امنیت معیشــتی صیادان ارزیابــی کرد و گفت: 
ادامه این مسیر نیازمند همراهی مستمر جامعه صیادی و 

نهادهای محلی و منطقه‌ای است.

ذخایر در خطر، صیادان در فشار
کارشناسان شیلات و فعالان محیط‌زیست هشدار داده‌اند 
که ذخایر میگو در خلیج‌فارس با تهدید جدی روبه‌روست. 
صید بی‌رویه، ورود شناورهای صنعتی غیرمجاز، تغییرات 
اقلیمی و کاهش کیفیت زیستگاه‌ها، عوامل کاهش ذخایر 
طبیعی میگو در سال‌های اخیر بوده‌اند. بااین‌حال، همچنان 
نظارت مؤثری بر شــناورهای متخلف وجــود ندارد و 
صیادان ســنتی، در رقابت نابرابر با صیادان صنعتی، سهم 
کمتری از دریا می‌برند. در شــرایطی که بســیاری از این 
صیادان هیچ شغل جایگزینی ندارند، کاهش صید به معنای 

فشار معیشتی و حتی ترک شغل اجدادی است.
آغاز صید میگو در خلیج‌فــارس، به‌ویژه در نقاطی چون 

گناوه و خارگ، همواره نشانه‌ای از زندگی و حرکت بوده، 
اما امروز این حرکت نیازمند پشتوانه است؛ پشتوانه‌ای که 
باید از زمین )سیاست و برنامه‌ریزی( باشد، نه‌ فقط از دریا. 
اگر به ‌دور از شعار، برنامه‌ریزی درستی برای پشتیبانی از 
صیادان و صید پایدار انجام شود، می‌توان امید داشت که 
این فصل کوتاه، دست‌کم ســفره‌ای گرم و مطمئن برای 
صیادان خسته جنوب باشــد؛ صیادانی که هر روز با دل‌ 
سپردن به امواج، برای یک لقمه نان حلال، جان‌شان را به 

خطر می‌اندازند.

چالش‌های پیش روی صیادان بوشهری 
عبدالله خضری، یکی از صیادان با سابقه گناوه است. او در 
گفت‌وگو‌ با »مهر« اظهار داشت: صید میگو همیشه یکی 
از اصلی‌ترین منابع درآمد ما بوده، اما الان هزینه‌ها خیلی 
بالا رفته. قیمت یخ، سوخت، تعمیر موتور و حتی تأمین 
تور چند برابر شده، اما درآمد همان مانده است. او با اشاره 
به فعالیت غیرمجاز برخی شناورهای صنعتی گفت: وقتی 
لنج‌های بزرگ بدون نظارت صید بی‌رویه می‌کنند، چیزی 
برای ما باقی نمی‌ماند. از صبح تا شــب در دریا هستیم، 
آخرش هم دســت خالی برمی‌گردیم. این صیاد اســتان 
بوشــهر تأکید کرد: ما نیاز به حمایت داریم؛ نه‌فقط وام و 
وعده، بلکه باید بازار فروش درســت شود، واسطه‌ها کم 
شود و هزینه‌ها منطقی باشد. اگر همین‌طوری پیش برود، 

خیلی‌ها قید دریا را می‌زنند.
علی دشــتی، یکی دیگر از صیادان قدیمــی خارگ نیز 
می‌گوید: ما از بچگی با صید بزرگ شــده‌ایم. هرسال که 
فصل میگو شروع می‌شود، حس زندگی دوباره به جزیره 
برمی‌گردد. برای مــا میگو فقط یک محصول نیســت، 
بخشی از زندگی و هویت ماست. او با اشاره به مشکلات 
صیادان ســنتی افزود: امکانات ما محدود شــده، یخ‌ساز 
درست‌وحسابی نداریم، قیمت سوخت بالاست و کسی 
هم از ما حمایــت نمی‌کند، اما دل‌مان به دریاســت. وی 
خواستار توجه بیشتر مسئولان به صیادان بومی خارگ شد 
و افزود: اگر صید سنتی را حمایت نکنند، نسل بعدی دیگر 
قایق دست نمی‌گیرد، موبایل دست می‌گیرد و این فرهنگ 

از بین می‌رود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

شمارش‌ معکوس برای 
آزادسازی فصل صید میگو

شرایط جوی زمان دریابست و فصل صید را تغییر داد توسعه صنعت میگو در هندیجان؛ فرصتی 
ارزشمند برای اشتغال و سرمایه‌گذاری

مدیرکل دفتر میگو و آبزیان آب‌شور سازمان شیلات 
ایران گفت: شهرســتان هندیجان به عنوان یکی از 
قطب‌های اصلی پرورش میگو در کشــور، ظرفیت 
بالایی برای توسعه این صنعت دارد و می‌تواند نقش 
مهمی در ایجاد اشتغال، جذب سرمایه‌گذاری و رونق 

اقتصادی ایفا کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهرداد محمدی‌دوست در 
حاشیه بازدید از طرح ۳۹۵ هکتاری پرورش میگو در 
هندیجان با اشــاره به ظرفیت‌های مناسب هندیجان 
در زمینه پرورش میگو اظهار کــرد: این منطقه یکی 
از قطب‌های مهم در توســعه طرح‌های میگو است 
که می‌تواند نقش چشــمگیری در رونق اقتصادی، 
اشتغال‌زایی و جذب سرمایه‌گذاری داخلی ایفا کند.

وی افزود: برای افزایش بهــره‌وری و ارتقا کیفیت 
تولید، نیاز به آموزش‌هــای تخصصی و مهارتی در 

حوزه پرورش میگو احساس می‌شود.
مدیرکل دفتر میگو و آبزیان آب‌شور سازمان شیلات 
ایران بیان‌کــرد: امید اســت با برنامه‌ریــزی دقیق، 
کلاس‌های آموزشی هدفمند برای تعاونی‌ها برگزار 

شود تا این تجارب به دیگر مناطق نیز انتقال یابد.
وی با بیان اینکه تجربیات موفق هندیجان می‌تواند به 
دیگر مناطق کشور منتقل شود افزود: با بهره‌گیری از 
دانش روز و انتقال تجربیات، می‌توانیم هندیجان را 
به الگویی موفق در صنعت پرورش میگو تبدیل کنیم

مدیرکل شیلات خوزســتان ضمن تأکید بر حمایت 
از ســرمایه‌گذاران بومی در این حــوزه اظهار کرد: 
طرح ۳۹۵ هکتاری هندیجــان ظرفیت بالایی برای 
توسعه دارد و خواستار گسترش این صنعت در سطح 

شهرستان هستیم.
مرتضی سوری همچنین بر لزوم برگزاری دوره‌های 
آموزشی مقدماتی و تخصصی برای سرمایه‌گذاران 
تأکید کــرد و گفت: تعاونی‌ها باید بــا بهره‌گیری از 
تجارب موفق، نسبت به رعایت اصول فنی و اجرایی 

اهتمام بیشتری داشته باشند.
وی رعایت پروتکل‌های بهداشتی و مدیریت بیماری 
ها بسیار حائز اهمیت برشمرد و افزود: امسال سطح 
زیر کشــت پرورش میگو در شهرســتان هندیجان 
۱۶۱ هکتار اســت و با توجه به ظرفیت‌های فعال و 
برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفتــه، تولید بیش از ۵۰۰ 

تن میگو در این فصل پیش‌بینی می‌شود.
سوری یادآور شد: شهرستان هندیجان چندین پروژه 
بزرگ پرورش میگو در دست اجرا دارد که با تکمیل 
زیرساخت‌ها و بهره‌برداری از این مجتمع‌ها، علاوه 
بر رشــد قابل توجه تولیدات، فرصت‌های شــغلی 

جدیدی برای جوامع محلی فراهم می شود.

تغییر زمان آزادسازی فصل صید میگو در 
استان بوشهر

مدیرکل شــیلات اســتان بوشــهر از تغییــر زمان 
آزادسازی فصل صید میگو و مدت زمان دریابست 

خبر داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عقیل امینــی در جمع 
خبرنــگاران اظهار کــرد: با توجه بــه گزارش‌های 
دریافتی از ســازمان هواشناسی اســتان بوشهر در 
خصوص نامناسب بودن شرایط جوی در تاریخ‌های 
اعلام شده و به منظور حفظ ایمنی صیادان و همچنین 
تردد ایمن شــناورهای صیادی، تاریخ آزاد ســازی 
فصل صید میگو در استان و و مدت زمان دریابست 

تغییر کرد.
وی افزود: بر همین اســاس تاریخ آزاد سازی فصل 
صید میگو در استان بوشهر در روز شنبه )۱۱ مرداد ماه 
جاری( رأس ساعت ۶ صبح برای قایق‌های صیادی و 
روز یکشنبه )۱۲ مرداد ماه( رأس ساعت ۶ صبح برای 

لنج‌های صیادی اعلام می‌شود.
مدیرکل شــیلات اســتان بوشــهر افزود: به منظور 
حفاظت از ذخیره میگو، تا تاریخ‌های اعلام شده از 
دریا روی تمامی شناورها جلوگیری به عمل می‌آید 
و به هیچ شناوری اجازه دریا روی و فعالیت صیادی 

داده نخواهد شد.

دریچهبازتاب

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبرداد:

‌تعاونی گردشگری دریامحور
 راه اندازی می‌شود

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از راه اندازی تعاونی گردشگری دریامحور با 
عضویت بازنشستگان استان گیلان خبرداد.

 به گزارش اقتصادسرآمد، یعقوب رســتمی مال خلیفه در نشست اســتانداری گیلان با محوریت ایجاد درآمد 
برای بهبود معیشت و امور رفاهی بازنشســتگان و توسعه استان گیلان اظهار کرد: اســتان گیلان با حدود ۳۵۰ 
هزار بازنشسته، از ظرفیت غنی سرمایه گذاری )تامین سرمایه خرد( برخوردار است و با در کنار هم قرار گرفتن 
سرمایه‌های خرد می‌توان با ایجاد درآمد در جهت رفاه بیشتر بازنشستگان و توسعه استان گام برداشت.وی، تعاون 
را بهترین فرصت برای توسعه اقتصادی کشور عنوان کرد.رستمی با اشاره به ظرفیت‌های استان گیلان در حوزه 
سرمایه گذاری، تصریح کرد: استان گیلان با توجه به فراوانی جمعیت و زیرساخت‌های سرمایه گذاری فرصت 

خوبی برای تجمیع آورده‌های خرد در قالب تعاونی است.
وی با تاکید بر لزوم شکل گیری تعاونی بازنشستگان در گیلان با محوریت گردشگری دریایی، خاطرنشان کرد: 
از طریق مشارکت افراد با سرمایگذاری اندک و کمک بانک‌های عامل با اخذ تسهیلات لازم برای سرمایه گذاری 

می‌توان در توسعه استان و درآمدزایی برای اقشار مختلف از جمله بازنشستگان اقدامات مناسبی رقم زد.
معاون امور تعاون با اشاره به حضور تعداد زیاد گردشگران در گیلان، از حاضرین در نشست )کانون‌های بازنشسته 
کارگری، کارفرمایی و مســئولان اداری اســتانی( خواســتار ارائه طرح  قابل اجرا در قالب تعاونی با محوریت 
گردشگری دریایی شد.رستمی تعاونی گردشگری دریامحور را موجب تقویت فرهنگ سرمایه گذاری در سایر 

بخش‌ها دانست.وی اظهار کرد: وزارت تعاون آماده تخصیص تسهیلات اشتغال به تعاونی هاست.
معاون امــور تعاون بر ضــرورت ســاماندهی تعاونی‌هــای تامین نیــاز در بخش‌های »صیــادی«، »چای« و 
»فارغ التحصیلان« تاکید کرد.وی با توجه به تعاونی در حال ایجاد فارغ التحصیلان ضمن توضیح تعاونی دانشگاهی 
که الگوی کاملتری است خواستار جایگزینی تعاونی دانشگاهی به جای تعاونی فارغ‌التحصیلان در استان گیلان 
شد.رســتمی مال خلیفه گفت: تعاونی دانشگاهی با حضور اساتید و دانشــجویان و مشارکت زیر ساخت‌های 
دانشــگاه فعالیت خواهد کرد و هر دانشجو می‌تواند سفیر این تعاونی در اســتان و شهرستان خود برای اجرای 
پروژه‌های علمی، فنی و زیرساختی باشد.وی با تاکید بر این که برای رشد اقتصاد کشور نیازمند فعالیت تعاونی‌ها 
هستیم، ادامه داد: تعاون اقتصاد کشور را نجات می‌دهد، بنابراین باید ظرفیت‌های اقتصادی استان‌ها شناسایی و 
در قالب طرح‌های تعاونی معرفی شوند.معاون امور تعاون تصریح کرد: استان گیلان دارای ۱۳ تعاونی توسعه و 
عمران است که در صورت همکاری مسئولان برای اجرای مصوبه کمسیون اقتصادی دولت برای واگذاری حداقل 
سه طرح اجرایی و عمرانی به این تعاونی‌ها از نظر مالی تقویت شده و می‌توانند عهده دار طرح‌های اقتصادی شوند 

و با شهرداری‌ها همکاری کنند.

در راستای تحقق دولت الکترونیک و هوشمندسازی بنادر صورت گرفت

‌رونمایی ازنخستین نرم‌افزار یکپارچه
 »جامع‌بندری و دریایی« در بندر بهمن قشم

نخستین نرم‌افزار یکپارچه »جامع‌بندری و دریایی« در راستای تحقق دولت الکترونیک و هوشمندسازی 
بنادر بزرگ‌ترین جزیره ایرانی خلیج فارس با حضور جمعی از مدیران ارشد فعال در حوزه حمل‌ ونقل 

دریایی و دریانوردی در بندر بهمن جزیره قشم رونمایی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، یونس فاتح در حاشیه رونمایی از این نرم‌افزار یکپارچه که هم‌اکنون در مرحله آزمایشی 
قرار دارد، گفت: این سامانه هوشمند پنج دستاورد کلیدی از جمله افزایش ظرفیت پذیرش و تخلیه بار، سرعت و 

دقت بی‌سابقه، نظارت زنده، پیشتازی در دولت الکترونیک و ایمنی هوشمند را ارائه می‌دهد.
یونس فاتح سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه قشم ادامه داد: با رونمایی از این نرم‌افزار یکپارچه 
با حذف دیوان‌سالاری اداری شاهد رشد تا ۵۰ درصدی ظرفیت حمل‌ ونقل بندر بهمن این جزیره )از ۱۰۰ تنُ به 

۱۵۰ تنُ در روز( خواهیم بود.
وی توضیح داد: هوشمندسازی فرآیندهای پذیرش، شناسایی کالا، تخلیه و بارگیری و ترخیص با کمترین خطای 
انسانی و کنترل برخط)آنلاین( مشخصات بار و شناور از ۴۸ ساعت قبل از عملیات بارگیری و تخلیه تا نخستین 

لحظه عملیات از دیگر ویژگی‌های این نرم‌افزار یکپارچه است.
سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه قشم اضافه کرد: همچنین حذف کامل کاغذ و ارائه خدمات 
۱۰۰درصدی دیجیتال به تجار و شناسایی خودکار کالاهای حساس )HS-Code( برای پیشگیری از حوادث، از 
جمله دیگر مزیت‌های این سامانه هوشمند است.در این آیین مدیرعامل شرکت »آرتین بنادر اروند« و شماری از 
مدیران و کارشناسان شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه قشم نیز حضور داشتند.بندر بهمن در جنوب ایران 
و در آب‌های خلیج فارس به‌عنوان یکی از بنادر مهم تجاری منطقه آزاد قشم از ظرفیت تخلیه و بارگیری کالاهای 
وارداتی و صادراتی توسط شناورها با ظرفیت پنج هزار تنُ، تخلیه و بارگیری کالا توسط لندینگ کرافت با ظرفیت 
۲ هزار تنُ، تامین سوخت شناورها، اســتقرار کالا در انبارهای روباز و سرپوشیده و انبار کالا تا هنگام ترخیص 
یا صادرات برخوردار است.۱۲ اسکله گردشگری مجاز در مناطق شــیب دراز، کندالو، هنگام، لافت، گورزین، 

سهیلی، طبل، دهخدا، دوربنی، ملکی، گوران و بندر بهمن شهرستان قشم فعالیت می‌کنند.
سفر به قشم از سه مسیر هوایی )فرودگاه بین‌المللی قشم(، زمینی )سفر با خودروهای شخصی و عمومی از طریق 
بندر پل شهرستان بندرخمیر به بندر لافت جزیره قشم توسط شناورهای لندینگ کرافت( و دریایی )از بندر شهید 

حقانی بندرعباس به بندر شهید ذاکری شهر قشم( امکان‌پذیر است.
جزیره قشم با وســعت یک هزار و ۵۰۰ کیلومتر مربع از تنگه هرمز به موازات ساحل جنوبی ایران به‌طول ۱۳۵ 
کیلومتر و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر از توابع هرمزگان اســت و ۳۰۰ کیلومتر خط ساحلی دارد.شهرستان قشم 

شامل جزیره‌های قشم، هنگام و لارک با حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت است.

   شیلات        


